
[Tapez ici] 
 

 

 REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

 MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE 

SCIENTIFIQUE 

Université de Mohamed El-Bachir El-Ibrahimi - Bordj Bou Arreridj 

                                Faculté des Sciences et de la technologie  

Département de génie de l'environnement 

  Mémoire  

Présenté pour obtenir  

  LE DIPLOME DE MASTER  

FILIERE : SCIENCE ET GÉNIE DES PROCÉDÉS 

Spécialité : génie des procédés de l'environnement  

Par  

 BOUDIAF Khawla, GHARZOULI Khedidja et BENCHIKH Rahil 

 

Intitulé 

 

 

 

Soutenu le : Mercredi 14 juin 2023 

 

Devant le Jury composé de :   

Nom & Prénom Grade Qualité  Etablissement 

Mme.FAID Hayette MCA Présidente  Univ-BBA 
[...]
traitements par boues activées éliminent 85 à 95 % de la DBO5, selon les installations. [23] 

II.2.1. La zone de contacte  

Ce processus consiste à additionner une quantité mesurée de boue (recirculée en général) et 

d'effluent à traiter dans une zone de faible volume située à l'amont immédiat du bassin 

d'aération. Ainsi, on fait augmenter artificiellement la teneur en substrat disponible pour les 

bactéries tout en permettant dans une certaine mesure de pallier un état de carence nutritionnelle 

au niveau du floc. [24] 

II.2.2. Bassin d'anoxie  

En Bassin d'anoxie, où aucun oxygène dissous n'est présent, mais de l'oxygène  

« Chimiquement lié », notamment des nitrites et des nitrates que des microbes peuvent utiliser 

pour des processus métaboliques, y sont couramment présents, c’est la dénitrification qui 

s’opère. En absence d’oxygène, les bactéries hétérotrophes utilisent les nutriments présents 

dans l’eau, dont l’azote organique, pour se développer. Leur action peut être résumée avec 

l’équation suivante : 

𝐷𝐶𝑂, 𝐷𝐵𝑂5, 𝑁𝑇𝐾, 𝑃𝑡𝑜𝑡 → 𝐶𝑂2, 𝐻2𝑂, 𝑃𝑂4
2−       , 𝑁𝐻3 (𝑅𝑒𝑠𝑝𝑖𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑁𝑂3

−) 

Cette réaction, nécessite un accepteur final d’électron, pour cela elle utilise du NO3
− pour la 

respiration. Cette action mène à la formation de diazote inerte. La réaction s’opère selon 

l’équation suivante : 

𝑁𝑂3
− + 6𝐻+ + 5𝑒− → 

1

2
 𝑁2 + 3𝐻2𝑂 

Nous avons donc éliminé la plus grande quantité d'azote présente dans l’effluent. Cette 

épuration nécessite une nitrification de l’azote en présence d’oxygène. [25] 

II.2.3. Bassin d'aération 

En Bassin d'aération, des bactéries autotrophes permettent la nitrification de l’azote 

ammoniacal. Elles utilisent uniquement du carbone minéral comme source de carbone et ne 

respirent que de l’oxygène. Elles sont, de plus, inhibées par la matière organique. Par 



    
        Les étapes de traitement des eaux usées                                                                     

 

10 
 

conséquent, il est impératif de réaliser ce palier de traitement après la dégradation de la matière 

organique. 

On utilise ces espèces de bactéries pour nitrifier l’azote ammoniacal suivant l’équation 

suivante        :  

𝑁𝐻4
+ → 𝑁𝑂3

− (𝑅𝑒𝑠𝑝𝑖𝑟𝑎𝑡𝑖𝑜𝑛 𝑑′𝑜𝑥𝑦𝑔è𝑛𝑒). [25] 

II.2.4. Le clarificateur 

Parfois appelé décanteur, il est modélisé par un ouvrage, situé en sortie du bassin d'aération, a 

trois fonctions qui sont les suivantes  :  

 Une première qui sépare la boue de l'eau épurée. 

 Une seconde est l’épaississement en permettant par la suite une recirculation des boues 

concentrées vers la zone de contacte. 

 Enfin un stockage temporaire des boues. 

Il existe deux formes possibles pour le clarificateur : circulaire ou rectangulaire. Mais la 

géométrie la plus courante de ce dernier est une forme cylindro-conique. [26] 

 

II.2.5. Epaississeur  

Si nous scrutons les modes d’extraction des boues des divers ouvrages de traitement d’eau nous 

pouvons relever ce que suit  :  

 La concentration des extractions des différents ouvrages de traitement d’eau 

fonctionnant continuellement ou cycliquement est faible et dépasse rarement 10g/l 

(4 à 10 g/l en eau résiduaire urbaine). 

 Les ouvrages fonctionnant périodiquement donnent des boues plus concentrées 

mais l’élimination globale de MES entraîne systématiquement une dilution 

surabondante des fins de purges. 

 Différents moyens sont mis en œuvre pour l’épaississement des boues. Ces moyens 

sont de deux ordres : 

 Épaississement par décantation ou épaississement statique. [27] 

 



    
        Les étapes de traitement des eaux usées                                                                     

 

11 
 

II.2.6. Traitement des boues 

Les boues issues de l’épuration des eaux usées se révèlent sous forme liquide bien chargées en 

matière organique hautement fermentescible. Ces deux caractéristiques sont gênantes et 

complexifiées grandement l’évacuation des boues ou leur stockage. Ceci nécessite donc la mise 

en place d’une filière de traitement dès l'installation de la station d’épuration (STEP). [28] 

II.2.6.1. Déshydratation mécanique 

La déshydratation se traduit par l’augmentation forte de la siccité, modifie l'état physique des 

boues, celles-ci passent de l'état liquide à l'état pâteux ou solide. 

La station utilise deux types de déshydratation : 

A) La déshydratation naturelle  :  

Il existe six lits de séchage naturel sous forme rectangulaire où les boues sont déversées 

directement après arrivages de l'épaississeur. 

B) La déshydratation mécanique des boues : 

L’objectif de cette étape est le séchage des boues pendent la période pluvieuse par l'ajout d'un 

polymère cationique, puis le passage dans des machines de presse (filtre à bandes) afin de 

séparer les boues des eaux, et créer une boue parfaitement flocule ou par autre expression; 

augmentation de la siccité des boues. [29] 

II.2.6.2. Le séchage 

On obtient cette phase par le procédé d’évaporation naturelle dans des lits de séchage, l’objectif 

de séchage est d’abaisser au maximum le volume des boues. La technique des lits de séchage 

se réalise à l'air libre sur des boues liquides épaissies et stabilisées. [30] 

II.2.6.3. Elimination finale des boues  

Après traitements pour la réduction de leur volume et leur potentiel de nuisance, les boues 

d'épuration urbaines ou industrielles doivent, en tant que déchets, être éliminées dans une 

logique de recyclage de matière et d'énergie. Sont donc examinées les différentes voies de 

dévolution que sont la dévolution agricole, le recyclage dans un procédé industriel, les 

techniques de destruction thermique et la mise en centre d'enfouissement technique. 



    
        Les étapes de traitement des eaux usées                                                                     

 

12 
 

L'élimination finale des boues issues de ces traitements des effluents des industries 

agroalimentaires est valorisée en agriculture car elles sont riches en élément fertilisants. 

II.3. Réutilisation des eaux usées 

D’un point de vue environnemental, la réutilisation des eaux usées traitées présente un grand 

avantage car elle permet de recycler l'eau traitée et de limiter la consommation des ressources 

naturelles. Cette opération est soumise à un cadre de traitement très strict pour éliminer tout 

risque sanitaire.  

L'irrigation agricole était, et restera le plus grand consommateur d'eau recyclée avec de 

nombreux avantages, notamment la contribution à la sécurité alimentaire.  

La réutilisation de l'eau en milieu urbain est caractérisée par un développement rapide en raison 

de son rôle crucial pour la ville durable du futur. En plus de l’irrigation urbaine d’espaces verts, 

d’autres applications prennent de l’importance comme les usages industriels (nettoyage, lutte 

contre les incendies, tours de refroidissement, etc…), le recyclage en immeuble et les usages 

environnementaux pour le maintien et la restauration des plans d’eau, des rivières et des zones 

humides. [31] 

Conclusion  

Les eaux usées de différentes compositions et de diverses origines constituent un problème pour 

la nature lors du rejet sans subir de traitements au préalable. Afin de montrer l’intérêt de leur 

épuration, nous avons présenté dans ce chapitre d’une part, les origines et caractéristiques des 

eaux usées, et d’autre part, les différentes méthodes utilisées pour leur épuration. L’intérêt 

consiste à trouver la méthode la moins coûteuse et celle qui présente une basse nuisance 

auditive, ce qui est le cas des méthodes biologique à boue activée. 



 
 

 

 

 

 

Partie Expérimentale 
 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

13 
 

Introduction 

Une station d'épuration est un ouvrage réalisé dans le cadre de la protection d'un milieu 

récepteur à savoir la protection d'un barrage, la productivité d'une source d'eau pour l'irrigation 

des divers hectares. L'objectif principal de notre chapitre est de faire une description générale 

de la STEP de la commune d'Ain Taghrout, wilaya de Bordj Bou Arreridj. 

I.1. Présentation de la station d’épuration d'Ain Taghrout 

Cet établissement est une installation de la dépollution des eaux usées urbaines domestiques. 

Elle est située dans la commune d'Ain Taghrout, non loin du barrage d'Ain Zada, à l'est de la 

wilaya de Bordj Bou Arreridj en Algérie.   

Mise en service le 27 septembre 2017, elle réceptionne, récupère et traite les eaux usées des 

régions d'Ain Taghrout et de Bir Kasd Ali. 

La station d'épuration de la ville nouvelle d'Ain Taghrout  est conçue pour traiter les eaux usées 

urbaines d'une population équivalente à 37 068 E.H pour l'horizon 2030 et 44 744 E.H pour 

l'horizon 2040. 

I.1.1 Situation géographique de la zone d'étude 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 01 : Situation géographique de la zone d’étude 

 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

14 
 

I.2. Fiche technique de la STEP d'Ain Taghrout   

 

 

 

 

 

 

 

 

Wilaya Bordj Bou Arreridj 

Nom Station d’épuration d'Ain Taghrout 

Le climat de la zone 
Région d'Ain Taghrout est caractérisée par un 

climat méditerranéen continental 

Origine des eaux usées  
Les eaux brutes sont celles provenant de la ville 

d'Ain Taghrout et Bir Kasd Ali 

Date de mise en service Septembre 2017 

Procédé d’épuration 
 

Boue activée à faible charge 

Capacité de la station 
 

38000 Equivalent Habitant 

Communes raccordées à la STEP 
 

Ain Taghrout et Bir Kasd Ali 

Impacts 
 

Elimination des rejets 

Débit moyen des eaux usées 
 

5930.88 m3/j 

Rendement épuratoire 
DBO5   ≥  96⸓                    DCO  ≥  92⸓  

MES  ≥  95⸓                     Azote Total  ≥  92⸓ 

Oued 
 

Ain Taghrout 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

15 
 

I.3. Le schéma général du procédé de traitement des eaux usées de la ville 

d'Ain Taghrout 

 

Figure 02 : Schéma général de la station d’épuration Ain Taghrout 

 

 

 

Schéma général de la STEP 

d'Ain Taghrout Wilaya de 

Bordj Bou Arreridj 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

16 
 

I.3.1. Les ouvrages installés au niveau de la STEP d'Ain Taghrout 

Traitement primaire Traitement Secondaire Filière boues 

01 Poste de relevage  

02 Répartiteur N0 01 

03 Dessableur - déshuileur  

04 Répartiteur N0 02 

05 Zone de contact 

06  Bassin d'anoxie 

07  Bassin d'aération 

08  Dégazeur 

09  Répartiteur N0 03 

(puisard à boue)  

10  Clarificateur  

11  Bassin de chloration 

12  Local de désinfection  

13  Epaississeur 

14  Déshydratation         

mécanique 

15  Air de stockage de 

boue  

16  Lits de séchage  

 

 
 

 

 

I.4. Etapes de traitement des eaux usées à la station Ain Taghrout 

I.4.1. Traitement primaire 

En épuration des eaux usées, le traitement primaire est une simple décantation qui permet de 

supprimer la majeure partie des matières en suspension. Ce sont ces matières qui sont à l'origine 

du trouble des eaux usées. 

I.4.1.1. Poste de relevage  

Un poste de pompage en aval du dégrillage grossier pour le pompage des eaux brutes de la ville 

jusqu'à l'ouvrage de prétraitement via une conduite DN 200 PRV 10. 

 

 

 

 

 

 

Figure 03 : Bâtiment de relevage 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

17 
 

I.4.1.2. Ouvrages de prétraitement 

 Dégrillage fin mécanisé 

Cette étape consiste à tamiser et à éliminer les solides d'un diamètre d'environ 6 mm 

(papiers, cailloux...). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 04 : Grilles mécaniques (Dégrilleur) 

 

 Dessableur – Déshuileur 

Le dessablage a pour but d’extraire des eaux brutes les graviers, sables et particules 

minérales plus ou moins fines, ainsi que les filasses de façon à éviter les dépôts dans les 

canaux et conduits, à protéger les pompes et autres appareils contre l’abrasion. 

Déshuilage vise à éliminer les graisses et les huiles dans les eaux usées. L'opération 

s'effectue par flottation. L'injection d'air au fond de l'ouvrage permet la remontée en surface 

des corps gras. Les graisses et huiles sont raclées à la surface vers un collecteur des huiles. 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

18 
 

 

Figure 05 : Dessableur – Déshuileur 

 

 

Figure 06 : Poussière filtrée et réservoir d'huile retirée de l'eau 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 07 : Déshuileur 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

19 
 

I.4.2. Traitement secondaire (biologique) 

Le traitement biologique est la transformation de la pollution par des bactéries en gaz 

carbonique, dioxyde d'azote, eau traitée et boues. 

 

 

 

Figure 08 : Traitement secondaire 

I.4.2.1. Zone de contact 

L'addition de la totalité d'eau brute et une quantité mesurée de boue recirculée.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 09 : Zone de contact 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

20 
 

I.4.2.2. Bassin d'anoxie 

En zone anoxie, c'est la dénitrification qui s'opère. En absence d'oxygène, les bactéries 

hétérotrophes utilisent les nutriments présents dans l'eau, dont l'azote organique, pour se 

développer. 

 

Figure 10 : Bassin d'anoxie 

 

I.4.2.3. Bassin d'aération 

Aération pour développer les bactéries consommatrices de matière organique. 

 

Figure 11 : Bassin d'aération 

 

 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

21 
 

I.4.2.4. Dégazeur 

Le rôle de l'ouvrage de dégazage, est d'expulser les bulles d'air et d'azote afin de favoriser une 

bonne décantation.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Figure 12 : Dégazeur 

 

I.4.2.5. Bassin de clarification 

Est un bassin circulaire équipé d'un pont racleur où s'effectue la séparation par décantation des 

boues en excès constituées dans le bassin d'aération de l'eau traitée.  

 

 

 

Figure 13 : Bassin de clarification 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

22 
 

I.4.2.6. Bassin de chloration 

 

 

Figure  14 : Bassin de chloration                           Figure 15 : Sortie des eaux traitées 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

23 
 

I.4.3. Filière boues 

Le traitement des boues consiste à concentrer la matière organique en filtrant les boues liquides 

pour obtenir des boues solides plus facilement transportable et stockable. 

I.4.3.1. Epaississeur 

La suspension boueuse est introduite au centre, à l’intérieur de la jupe centrale. Les matières 

décantent selon leur propre poids et forment un lit de boue concentrée dans la partie inférieure 

de l’ouvrage. 

 

Figure 16 : Epaississeur statique 

 

I.4.3.2. Déshydratation mécanique. 

 Le but de la déshydratation des boues est de concentrer les solides pour une élimination facile 

et efficace. 

 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

24 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 17 : Filtre à bande 

 

I.4.3.3. Air de stockage de boue 

Centre de collecte des boues séchées dans une aire de stockage de 551.90 m3 garantissant le 

stockage de 06 mois de productions de boues. 

 

 

 

 

Figure 18 : Stockage des boues déshydratées 

 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

25 
 

I.4.3.4. Lits de séchage 

Ils restent utilisés (avec éventuellement du polymère pour accélérer la phase de drainage) dans 

les régions de faible précipitation. En moyenne, il faut cependant 1 semaine pour sécher une 

hauteur de boue liquide de 20 -30 cm. 

 

 

Figure 19 : Lits de séchage 

 

I.5. Présentation de la Salle de contrôle 

Pour l'exploitation, la STEP d'Ain Taghrout est pilotée depuis un système complètement 

informatisé de supervision assurant la gestion, la télé-conduite et la surveillance à distance de 

l'ensemble des installations de la station d'Ain Taghrout. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 20 : Salle de contrôle 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

26 
 

I.6. Prélèvement et échantillonnage 

Des analyses physico-chimiques des eaux usées des régions de Bir Kasd Ali et Ain Taghrout 

au niveau de la station d'épuration. Cette opération consiste à un prélèvement d'une quantité 

donnée d'eau usée à l'entrée de la station et de prélever la même quantité à la sortie après 

traitement. Cela peut se réaliser manuellement ou automatiquement. 

I.6.1. Prélèvement manuel  

 L’eau est tirée du bassin d'aération manuellement à l’aide des récipients ou des flacons tout en 

prenant en compte les instructions suivantes   :  

 essayer d'homogénéiser les eaux usées stagnantes avant de procéder à l'échantillonnage 

(p. ex. remuer, faire circuler, etc…) le plus possible au centre des eaux usées. 

 procéder à l’échantillonnage assez loin du bord pour éviter les effets de ce dernier à un 

endroit avec suffisamment de profondeur afin que les particules décantées ne soient 

prises dans l’échantillon et/ou pour pouvoir éviter l’influence du fond. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 21 : Prélèvement manuel 

 

 

 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

27 
 

I.6.2. Prélèvement automatique 

Échantillonneur prélève 100 ml chaque heure puis les met dans des bouteilles en plastique d'une 

capacité de 1 litre. 

Des échantillons ont été prélevés dans deux points : 

 Eaux brutes localisées après le dessaleur/ déshuileur (relevage). 

 Eau traitée (épurée) localisée avant le poste de rejet. 

L'échantillon final à analyser est constitué d'un mélange de volumes prélevés sur 24 flacons par 

jour. 

Après prélèvement, les échantillons sont conservés à une température de 4 °C et analysés dans 

un délai maximum de 24 heures pour éviter toute modification des caractéristiques. 

 

Figure 22 : Prélèvement automatique 

 

I.7. Méthodes d’analyses physico-chimiques des eaux 

I.7.1. Analyses physiques 

I.7.1.1. Température 

Au niveau des stations d'épuration la température des eaux usées influe beaucoup sur l'efficacité 

du procédé de traitement, la mesure de la température au laboratoire à l'aide d'un thermomètre 

incorporé à trois appareils : pH mètre, conductimètre et oxymètre, effectue la température 

moyenne exprimée en degré celsius °C. 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

28 
 

I.7.1.2. Le potentiel d’Hydrogène (pH) 

 Principe  

Le pH de l'eau est mesuré avec un pH-mètre électronique de verre est inséré dans la quantité 

d'eau à analyser. 

Mode opératoire : 

 Allumer l'appareil. 

 Laver l'électrode avec de l'eau distillée et la placer dans l'échantillon. 

 Lire le résultat une fois qu'il s'est installé sur l'écran. 

 

 

Figure 23 : Photo du pH mètre WTW 7110 

 

I.7.1.3. Conductivité Electrique (CE) 

 Principe  

La conductivité est déterminée par l'appareil à conductivité électrique (conductimètre) On peut 

aussi mesurer le degré de salinité, l'unité de conductivité est μs/cm, et le degré de salinité est en 

mg/l. 

Mode opératoire : 

 Allumer l'appareil. 

 Laver l'électrode et la placer dans la quantité d'eau à analyser. 

 Lire le résultat sur l'écran. 



 

Matériel et méthode d'analyse                                                                    

 

29 
 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 24 : Photo du conductimètre portatif WTW 7110 